calcaribus evaserunt liberi.

- Instat furentius prorex, instant cohortes et equites: tam obtruncantur marchioniani ut nullo negotio quasi pecora caederentur, nec hostes sufficiunt occidere quot interficere possunt. Ferebatur
- 5 adhuc marchionis vexillum; irrumpit ipse prorex cum aliqua militum manu atque illud, percussis omnibus qui erant praesidio, cepit et signiferum simul. Nec iis contentus fertur avidius et lustrat exercitum ut qui stre//<sup>62</sup>nue quive remisse pugnarent agnosceret: gladios inspicit, madefactos sanguine laudat, carentes increpat;
- 10 hos ad opus, illos ad maiora impellit. Sic patrem filius, amicus amicum interficit; ex quibus multi primis vulneribus corruunt, alii traiecti hastis efflabant animam, multi truncatis manibus ac membris expectabant lethale vulnus ne viverent, immissis hastis nonnulli defiguntur in terram nec deerant qui inter proeliandum
- 15 in manus hostium laberentur exangues. Fugiens marchio convertit se ad pugnam longeque cernens strage tanta terretur ac dolet plurimum et illacrimat cladem tantam suorum; vellet paululum a continuo cursu respirare et cuncta conspicere sed fugae celeritas non tulit nec horror cadentium, quin
- 20 nec socios sequentes aspicere. Armis arma colliduntur et enses quorum fragore cuiusque cadebat animus et exterrefactus pavebat. Tela prorex subministrat diligenter ac suggerit; concutit hastis qui pedem referunt, cunctos ad extremum finem hortando; nemini parcendum clamat sed hostiliter feriendum. At //<sup>63</sup>quis haec memorabit scribendo? Quis per-

gnando la libertà.

Il viceré incalzava con sempre maggiore accanimento, lo stesso facevano le coorti e la cavalleria: ormai massacravano gli uomini del marchese con così poca fatica che parevano sgozzare pecore inermi, né i nemici erano abbastanza da riuscire a uccidere quanti potevano essere uccisi. Il vessillo del marchese, tuttavia, veniva tenuto ancora alto; il viceré in persona si precipitò allora su di esso con un manipolo di soldati e, sgominati coloro che erano preposti alla sua difesa, se ne impadronì, catturando insieme anche l'alfiere. Non ancora soddisfatto, la sua rapacità raggiunse l'acme; passò in rassegna l'esercito per controllare chi combattesse con valore e chi fiaccamente: ispezionò le spade, lodando coloro che le avevano insanguinate ed inveendo contro chi, invece, le aveva immacolate; dunque incitò questi all'azione e gli altri ad ancor più eroiche imprese. E fu così che i figli uccisero i padri e gli amici i loro stessi amici; fra questi, molti uomini morirono al primo colpo, altri esalavano l'ultimo respiro con la lancia conficcata nel petto; molti, con le mani e le membra mozzate, desideravano solo il fendente mortale; alcuni erano come inchiodati al suolo, infilzati a terra dalle aste e non mancava neanche chi, nel bel mezzo della lotta, si consegnava ormai stremato nelle mani del nemico.

Durante la fuga il marchese si volse a guardare da lontano il campo di battaglia; al pensiero di una così immane ecatombe rimase atterrito e pianse, addolorato nel più profondo dell'animo per la disastrosa sconfitta dei suoi; avrebbe voluto interrompere per un attimo la sua corsa sfrenata e osservare ogni cosa, ma la velocità della fuga non gli permise di vedere quell'orribile scena di morte né di distinguere il volto dei compagni che gli correvano appresso.

Frattanto il cozzare di armi e di spade levava un terrificante frastuono, capace di abbattere in chiunque fermezza e coraggio. Il viceré con solerzia provvedeva a distribuire e a sostituire le armi; colpiva con le aste coloro che si ritraevano, esortando tutti a combattere all'ultimo sangue; urlava che non si risparmiasse nessuno, che si inferisse senza pietà. È possibile rievocare tutto ciò per

censebit? Undique clamores miseri atque fugientium ululatus. Totus tandem dispergitur (ne singula persequar) marchionis exercitus et ad tria passuum millia protrahitur dissipandus quae vulnerum strage replentur et caedibus miserandis. Hinc cogi tandem  
 5 iubet exercitum et Macomerim petendum, ubi statim apparent signa regis exposita. Initum autem est hoc proelium die Martis ad 13 Kalendas Iunii anno 1478.

Macomerim accedunt et ibi animis relaxantur. Tunc habita militum ratione, numerum incredibilem etiam nobiliorum occubuisse circumspicit: nam strenuissimus quisque aut occiderat in proelio aut graviter vulneratus discesserat. Nullo dolore commovetur prorex tantum gaudebat acquisita victoria et quoniam putabat Gocianum versus fugisse marchionem, voluit primum Macomeris castellum expugnare: defendit se illud cum obsidetur et capi  
 10 difficile potuisset adeo erat natura loci munitum //<sup>64</sup> et hominum firmatum praesidio, cognita tamen miserabili sui domini fuga die se postero positis armis aperuit victori. Hinc producit exercitum Oristaneum pugnaturus in aciem.

Expectabat domi sollicita marchionissa rerum istarum eventum; advolantem prospicit nuncium qui lachrymas fundendo et voce  
 20 languens enunciat exercitum fusum, don Artalem oppressum et victum marchionem fugisse, quin et hostem proregem triumphantem venire. Quanto tunc fuerit exanimata dolore marchionissa, quam stupore oppressa cuique considerandum relinquam:  
 25 quam: ut illa quae se mane totius fere Sardiniae viderat reginam

1. fugientium ] fugentium P    6. *arg. in marg.* Proelium initum anno 1478 | Initum *corr.* P<sup>1</sup> : Iniiitum P    11. *arg. in marg.* Nullo perturbatur dolore prorex  
 13. voluit *corr.* P<sup>1</sup> : noluit P | Macomeris ] Macomeri P    19. *arg. in marg.* Perfertur nuncius ad marchionissam    25. quae J : quam P | mane *corr.* P<sup>1</sup> : vane P